5. Ipsi impuri cum essent, alios a se ut impuros arcebant. Tales vero, inquit, *sunt fumus in ira mea et ignis ardens tota die, i. e. tales subiectis furoris mei flammis fumare faciam, id est, ardere, adhibito ignis signo pro ipso igne.* Cf. Ps. XVII, 9.

6. הנה כתובה לפני, *en est scriptum coram me, i. e. ut rei scriptae et coram se in mensa positae nemo obliviscitur, sic nec eorum scelerum obliviscar, id est, poenam de iis sumam.* לא אחשה *non tacebo, non diu differam eorum poenam, ut bene Chaldaeus. In finam retribuere, est cumulate reddere, ut quae in finum effundi solent, vid. Ps. LXXIX, 12.*

7. Permiscentur hic personae secunda et tertia. Qui severe admodum puniuntur, dicuntur luere et sua peccata, et

et eorum qui ipsos in similibus peccatis praecesserunt, quorumque Deus peccata reliquit impunita.

8. Redi ad not. ad vs. 1. Huius loci sensum optime perspexit Kimchius, cuius verba hic latinae reddita appono: „alloquitur Israelitas in exilio degentes: ne desperetis, inquit, propter id, quod dixi, de liberatione, quia licet rependam peccata vestra et peccata maiorum vestrorum protrahendo exilium vestrum, tamen non deseram vos, sed educam vos ex exilio in patriam, postquam completa fuerit multa vestra. Comparat autem Israelitas botro uvarum, qui maturuit ad exprimendum ex eo mustum, et si quis veniat ad illum perdendum, dicet ei socius ipsius, ne perdas eum, quia bonum (ברכה), id est, mustum inest et quamvis in eo sint nuclei et cortex, in quibus nihil est boni et utilitatis, tamen propter mustum, quod inest, superesse faciunt. Sic Israelitae, quamvis inter eos sint peccatores, sunt tamen et iusti, qui sunt salus mundo, quorum causa non licet perdere eum, sed quemadmodum faciunt in botro, quem calcant, et ex quo mustum exprimunt, nucleos vero et cortices eiiciunt, ita faciet Deus iu Israelitis, educet eos ex exilio. et repurgabit eos, sicut scriptum est Ezech. XX, 38.“ Haec Kimchius.

10. *Saron caula ovium erit*, i. e. tam plena ea regio erit pecore, quam caulae esse solent. Eam regionem Hieronymus esse ait apud Lyddam, Ioppen et Iamnes pecori pascendo aptissimam, quod etiam discimus ex I Paralip. XXVII, 29. Per vallem *Achor* intelligitur pulcherrimus ille tractus apud Hierichuntem, vid. Ios. VII, 24. 26, Hof. II, 17.

11. Illos alloquitur, qui extra patriam, in Babylo-  
nicis terris, viventes, patrii quoque dei et patriae religio-  
nis obliti, gentium peregrinarum religiones, imo supersti-  
tiones, sequebantur. De idolis, quae hic occurrunt, *Gad*

et *Meni*, maximus est virorum doctorum dissensus. Omnium fere interpretum sententias recensuit ZORNIUS in Opuscul. Tom. II. p. 609. seqq. Verissimam sententiam mihi videtur dixisse MILLIUS in Dissertatione de *Gad et Meni*, quae quidem Dissertatio est quarta Dissertat. eius Selectt. Traiecti ad Rhen. 1724. Quia hanc Millii dissertationem ab interpretibus recentioribus neglectam video, eius summam breviter hic indicabo. Millius igitur per *Gad et Meni* non duos diversosque Deos, sed unum idemque idolum utroque nomine, et accuratius *lunam* designari, existimat. Cuius sententiae causam adducit hanc, quod hoc loco Israelitae dicantur *mensam exstruxisse τῷ Gad, et libamen, aut poculum instruxisse τῷ Meni*. Talis vero idolatorum consuetudo erat, ut eidem Deo, cui mensam cibis refertam parabant, poculum quoque vino, aut alio liquore plenum adponerent. Vid. *Histor. Draconis Babylon. C. II. Aeliani Histor. Animal. L. XI, c. 17.* (ubi de dracone quem in Melite Aegyptii divinis honoribus prosequiebantur *mensa et cratere appositis*), 1 Cor. X, 21. ubi Apostolus coniunxit *τρῆμα καὶ ποτήριον δαιμονίων*. Accedit, quod ille loquendi modus sacris scriptoribus perfamiliaris sit, ut eandem rem in diversis eiusdem commatis membris duobus nominibus eprimant. Ita Ierem. LI. 41. eandem urbem, quam in primo membro *Sesach*, in posteriori *Babylon* vocat. Item Ierem. XXXII, 35. in posteriore membro *Molechus* vocatur, qui in primo *Baal*, et Ierem. XIX, 5. idem idolum bis *Baal* appellatur. Et γὰρ quidem *Lunam* hic indicare, Millius probat primo vocabuli illius significatione, quae, docente lingua Arabica, *felicitas est, bonitas, benignitas*, unde Arabes deum ob beneficia accepta praedicantes, hac vulgo formula utuntur *لله جاد خال*, *Deus bonus, dominus noster*, id est, *optimus* (Latinorum *optimus maximus*), sicut Profani Deum non solum *ἀγαθόν*, sed *ἀγαθοτητα ἀγαθοτητα* vocarunt, vid. *Simplicium ad Epictet. C. XXVII, p. 250.* A *benignitate* vero nomen sortita est *luna*, quia ex veterum opinione,

opinionem, terrae proxima singularem in eam vim exserat, adeo ut *crescendi facultas a luna ad animalia perveniat*, auctore Macrobio in Somn. Scipion. L. I. c. XXIX, p. 67., et *mortalium corporum et auctor et conditrix* censetur, ibid. c. XI. p. 41. cf. Gellium Noct. Att. L. XX. c. 8., quin et *salubris sidus et generationi aptius quam ipse sol veteribus Aegyptiis* credita esset, teste Plutarcho de *Iside et Osir.* p. 367. Hinc *Atergatis* dea, quam Macrobius Assyriis sive Syris vindicat *Saturnal.* L. I. c. 23. אחרר, *Affyria* (cuius nomine veteres Syriam quoque complexi sunt, vid. Herodot. VII, 63) et נדא aut נדא *Deus*, aut *Dea*, ut notetur *Affyriae Dea*, id est, celebratissima illa veteribus *Dea Syria*. Quam Deam *Lunam* fuisse tam ex Luciani libello de *Dea Syria* patet, quam a Scaligero ad *Fragm.* Graeca Emendationi tempor. subiecta p. 27. ostensum est: unde apud Gruterum quoque p. 86. *Dea Syria diademate lunaro ornata* apparet. Eandem deam מני fuisse, verisimile est partim ex etymologia vocis, cum מנה significet *numeravit* (ad quam etymologiam statim a Iesaiâ vs. sequ. alluditur his verbis: ומניתי אהכם לחרב *gladio vos adnumerabo*), veteres autem annos ad lunae cursum numerabant, partim ex consensu cum vocabulo *μηνος*, quod olim *lunae*, *σεληνης*, nomen fuisse, a Graecis scriptoribus traditur (Num recte huc referatur *צל*, nomen idoli, a veteribus Arabibus culti, vid. *Coran.* Sur. LIII, vs. 19. 20., ut post *Pocockium* in *Specim. Hist. Arab.* p. 92. Millius fecit et Michaelis in *Supplem.* sub h. v., ego quidem dubito). Israelitas denique *lunam* coluisse circa ea, quibus Iesaias *Gad* et *Meni* cultum illis exprobrat, tempora, constat e *Ierem.* VII, 18. et XLIV, 17., ibi enim מלכה השמים *regina coeli* luna vocatur, perinde ut Arabibus *بعلة السماء*, *regina coeli*, nec non *Apuleio* L. II *Metamorph.* p. 357., et apud Horatium *carmine seculari* vs. 35. *fiderum regina*. — Phrasis ערך שלחן significat *mensam cibis exstruere*, ut patet e *Ps.* XXIII, 5. et *Ies.* XXI, 5. Sub שלחן vero hoc loco intelligenda est

*mensa sacra* aut *ara*, cui *Dei cibus*, id est, sacrificia imponerentur; quare etiam Malach. I, 7. *altare* vocatur שלחן יהוה cf. I Cor. X, 21. *τραπέζα κυβου*. כוס is *poculum*, a כוס *infundendo vino* ita dictum, perinde ut Graeci *poculum* κρατηρα α κεραιουμι *infundere* vocant. Quod vero *lunam* tali modo Israelitae coluerint, docemur Ierem. VII, 18., ubi *coeli reginam* מלכת השמים, id vero est, *lunam*, *placentis* et *libamine* coluisse dicuntur. Quod repetitur Ierem. XLIV, 17. 18. Nota praeterea est idololatorum consuetudo, qua Diis suis convivium et lautissimas epulas parare solebant; qualia erant *lectisternia* Romanorum.

12. Ostendit nunc variis imaginibus quid sit futurum discriminis inter eos, qui Iehovae fideles erant, et alios, qui ab eius religione ad aliam defecere. Illis felicitatem, abundantiam, et iucunditatem promittit; his contra omne infortunii genus minatur.

15. Ad verb. *relinquetis nomen vestrum in iuramentum electis meis* i. e. dicent pii, cum iurare vellent, si fallo, eveniat mihi quod istis Iudaeis, qui ob idolorum cultum gravissimis doloribus a Iehova sunt percussi. לעבדיו יקרא שם אחר, *suos vero cultores alio nomine appellabit*. Vocari saepe idem est quod *esse*, veluti supra LXII, 4. Iam cum ea vates commemoraverit supplicia populi, propter quae nomen obtinere potuerit *miseri* et *aerumnosi*, nunc ait propheta, Iehovae cultores longe aliter a Deo esse suscipiendos et ornandos, ita ut alio nomine longe dissimili vocari possint, felici videlicet et laeto. Fata eorum vestris plane dissimilia erunt.

16. Illud vero electorum nomen ad felicitatis votum adducetur, ita ut homines talia a fideli Deo sibi concedi postulent, qualia electo sibi populo largitus est. Quod etiam in iureiurando sancte per Deum verum atque fidelem concipiendo; dum a se malum omne deprecantur, assument.

Quia

Quia electo ea succedet honorum abundantia, ut malorum omnium, quae praecessere, memoriam deterat. וכי נסחרר מעיני, quia abscondita sunt ab oculis meis; id est, sic enim longe aberunt angustiae priores, ut non ab hominum solum, sed etiam a meis oculis procul abscessisse videri possint. Aliter, nec male Grotius: „nempe causae earum (angustiarum). Neque illi calamitatum, neque ego peccatorum meminero, et ita ostendam re ipsa me esse ipsorum Deum.“

17. Coelum novum et terra nova imagines sunt insignioris rerum humanarum in melius commutationis, cuius felicissimi seculi descriptionem poeta multiplici imaginum varietate exhibet. In eo longaevitae, qualis sub mundi primordia fuit (vs. 20.), securitas ab hostili incurso et rapinis (vs. 21.), non peculii nec liberorum amissio (vs. 23.), non labores, non preces frustratae (vs. 24.), pacata omnia, feris quoque mitescens et terrae proventu contentis (vs. 25.).

20. אשר לא ימלא את ימיו, qui non impleat dies suos. Sensus est, neque pueros, neque grandiores natu praematuram mortem sibi, sceleribus suis, accersituros. Iehova enim in lege mortem immaturam malis minatur. — Membri posterioris sensus est hic: centenarius pro puero tunc censetur, qui id aetatis si moriatur, irato Deo periisse putetur, annis quasi puer, moribus vitaque improbus. Ita העער et החוטא hic parallela sunt.

21. Huius versus sensum ipse poeta explicat vs. sequ.

22. Non evenient illis talia, qualia lex minatur improbis, Deut. XXVIII, 30.

23. לא ינעו לריק non laborabunt frustra; non erit conatus illorum a fructu vacuus. Si quid plantaverint, radices aget altas, neque alieni decerpent fructus: si quid aedificaverint, in illud non irrupent extranei. לא ילדו לבהלה

לבהלה *non gignent in maledictionem* (coll. Arab. <sup>יָהָרַ</sup> *maledixit alicui Deus, execratus fuit*, unde <sup>יָהָרַ</sup> *et* <sup>יָהָרַ</sup> *maledictio, anathema, dirae*, hinc Alexandrini recte *εὐκαταραξαι*), i. e. non eos gignent, quibus postea nil boni cedat, aut qui morte rapiantur immatura (vid. vs. 20.). כִּי אָדַרְעֵם אֲהַחֵם (דרע — אהם) Aderit enim illis divina benignitas, atque ideo eo usque producetur illorum vita, ut et ipsi nepotes videant, et cum iis longam ducant atque iucundam aetatem.

24. Mala avertam, antequam de iis conquerantur; ad bona largienda paratus ero, simulatque rogabor.

25. Cf. supra C. XI, 6. Eo tempore omnia periculo vacabunt et metu. (וכחש עפר להמר) serpentis cibus pulvis tantum erit, homines non attinget. (ולא ירעו — קדשי) Quare in monte, quem mihi ad habitandum elegi, nullum erit hominibus a ferina sylvestrique natura periculum.

LXVI. I. Sicuti in capite antecedente, ita etiam in hoc mala minatur malis (1 — 8), bona promittit bonis. Et primo quidem severe reprehendit illos, qui externa tantum religione contenti verae religionis et sanctitatis obliviscantur, neque quidquam putarent a Iehova sibi esse metuentum, quia templum habebant, et sacrificia, quibus assidue vacabant. Et primum quod ad templum adinet, docet se in eo non contineri, tanquam in loco, ut Iudaeorum quorundam stupor sibi ex eo persuasisse videbatur, quia multa sacrificia non alio loco, quam in Solymitano templo obiri poterant, atque ideo, quia apud se solum habitare Iehovam existimabant, omnia sibi tuta et prospera promittebant. Atque idcirco illis multum erat in ore: *templum Iehovae*, Ierem. VII, 3. 4. ubi hoc idem a Iudaeis requirit, ut ad externum cultum internam religionem adiungant: *emendate vias vestras, et studia vestra, faciamque ut hunc locum incolatis;*

latis; ne fidatis verbis mendacibus eorum, qui dicunt, templum Iehovae, templum Iehovae, templum Iehovae: nempe quia falsi prophetae persuadebant populo, propter templum, Iehovae sedem, Hierosolyma a nullo hostium occupari posse.

2. Non est, cur vobis de hac tanta templi mole placeatis, atque huius extruptione quasi optime de me meritos vos ipsos existimetis; quia, ut omnia a me facta sunt, sic etiam templum istud, non tam vestrum quam meum est opus. In posteriore huius commatis membro ad sacrificia respicit, quae dicit ita sibi aut grata, aut ingrata esse, prout est vita et animus offerentis. עני, *humilis*, hic est modeste de se sentiens; נכה רוח, *contritus spiritu*, poenitentiam agens peccatorum, ut Ps. LI, 19, הרהר דברי, *tremens ad verba mea*, qui praecepta mea cum reverentia suscipit, et metuit in leges meas impingere. Adducit Grotius locum non dissimilem ex oraculo apud Hieroclem:

Εὐσεβείῳ δὲ βροτοῖς γὰρ ἂν ὅσον, ὅσον ὄλυμπος.

(*Tam mihi res grata est pia mens, quam regia coeli*).

Atque e Seneca: vultisne Deum cogitare magnum et placidum, et maiestate leni verendum, amicum et semper in proximo? Non immolationibus et sanguine multo colendum, sed mente pura, honestoque proposito? Non templa illi congestis in altitudinem saxi, extruenda sunt: in suo cuique consecrandus est pectore.

3. Sub huius versus initium subintelligendum est: *alioquin*. Si istae virtutes absint, abominor victimas quasi homicidium, aut rei impurissimae oblationem (quam indicat *uis* et *canis* nomine), aut si quis vanos deos adoraret (מברך און). Membri posterioris sensus est hic: religionem Iudaeorum illius aevi non eam fuisse, quam lege sanciverat Moses, qui pietatem animi cum externis ritibus semper coniunctam esse voluerat; sed ipsorum commentum, quo sibi finxerant, sine mente pia et sancta ritibus illis externis inesse aliquam sanctimoniam. Voce שקרן alias abominandi

dii intelliguntur, sed superius membrum ostendit, de abominandis factis hominum agere prophetam.

4. Quare sicut illi vanis et ludicris sacrificiis illudebant magis quam honorabant me; sic ego vicissim illorum rationibus et consiliis illudam, atque in illa inducam infortuniam, quae ipsi vehementer horrent. Saepe illos per prophetas vocavi, illi vero meis praeceptis non obtemperaverunt.

5. Ad pios nunc convertit orationem. Fratres, inquit, vestri suae religionis opinione vehementer inflati, animo a vobis et studiis longe dissidentes, dicunt, suis meritis nihil non arrogantes: gloriose aget in nostra causa Iehova, edetque admirabilia suae virtutis documenta, spectans ad sacrificia, quae in templo quotidie in eius honorem immolamus (למען שמי יכבד יהוה). Sed longe aliter, atque illi spectarant, eveniet. Vos enim pietatis vestrae praemia accipietis; illi fucatae suae religionis supplicia.

6. Quum felicioris vicissitudinis, quam pii sint experiri, mentionem fecisset, statim transit ad Hierosolymorum atque reipublicae Iudaicae restorationem describendam. Audit Iehovam, tonitruum sonu e sede sua egredientem, ut hostes prosterнат, et pios ex Israelitis reducat.

7. Ut repentinam atque insperatam illam feliciorē vicissitudinem describat, similitudine utitur a femina desumpta, quae priusquam dolores pariendi sentiat, pepererit.

8. Monstri plane simile esset, si ager uno die et exciperet semen, et effunderet fruges, aut si una femina totam gentem eniteretur. Sed tale quid in republica Iudaica restauranda eveniet (cf. *vs.* *anteced.*).

9. Qui aliis, ut generare possint ac parere, foecunditatem ac facultatem tribuit; sane illi non deerunt vires, ut  
ipse,

ipse, rem non minus miram, quam illa est, quae vs. anteced. erat memorata, patret.

11. וְהִחַעֲנַנְתֶּם מִזִּו כְּבֹדָה, *ut oblectimini superbia* (coll. Syriaco ܟܘܠ, *superbiviv*) *opum eius*, id est, abundantibus et pretiosissimis opibus.

13. Omnium gentium divitiae et opes ad vos confluent. In verbis commatis ultimis: *ad latus* (scil. matris, id vero est *in brachio*) *gestabimini, super genua ludetis*, continuatur allegoria a cura materna circa infantes tenellos. *Tam parum moeroris et calamitatum experiemini, quem teneri infantes, quos matres blando fovent in sinu.*

14. Eo tempore divina virtus apparebit tum in læeto et felici statu cultorum Iehovae, cum in in piorum poenis severis, quae proxime in versibus tribus sequentibus fusius exponuntur.

15. Bellator Iehova quadrigis invehitur ad turbinis modum incitatis, ex quibus in hostes igneos intorquet globos.

17. Cadent tunc divina confecti dextera, qui in hortis et lucis impia superstitione mundari se ac sanctificari existimabant. אַחַד nomen est idoli, quo Assyrii solem coluerunt. Testimonium, ex quo inprimis hoc probatur, extat apud Macrobium Saturnal. L. I. c. 23. *Accipe, quid Assyrii de solis potentia opinentur. Deo enim, quem Jummum maximumque venerantur, Adad nomen dederunt, eius nominis interpretatio significat unus* (unde patet, Macrobium false scripserit *Adad* pro *Achad*, אַחַד, nisi diversae dialecti pronunciationem secutus sit). *Hunc ergo ut potentissimum adorant Deum: sed subiungunt eidem Deam, nomine Atargatin* (אַחַרְגַּד, sive גַּד, conf. supra not. ad Cap. LXV, 11.) *omnemque potestatem cunctarum rerum his duobus attribuunt. אַחַד אַחַד post Achadam, i. e. sectari Achsdum.* Dicendi formula

mula de vero et falso cultu religioso usurpata. *Ire post Iehovam*, Hol. XI, 10., *post alios Deos*, Ierem. VII, 9. Ezech. XIII, 3. בחוך, *in medio*, i. e. palam. — עכבר, vel *mus agrestis*, secundum BOCHARTVM, Hieroz. P. I. p. 1015., vel *glis*, iuxta OEDMANNVM *Vermischte Sammlungen*, Fasc. II. c. 3., animal immundum ex lege Levitica, Levit. XI, 29.

18. ואנכי מעשיהם ומחשבניהם, *Et ego*, i. e. ad me quod adinet (ut supra LIX, 2: Pf. LXXIII, 2. 28.) *opera et cogitationes eorum*, supple, *novi et abominor*, atque *puniam*. Confer Αποστολῆσων, exempla Ezech. XXXIV, 8. Pf. LXXXIX, 36. Nihil in minis usitatius, vid. GLASSII *Philol. S.* p. 1352. 53. ed. Dathii. Tunc omnes gentes convocabo, ut meam potentiam divinam cognoscant in puniendis malis atque ornandis meis cultoribus, cf. supra v. 14. et ibi not.

19. Eo tempore, quo hi suppliciiis adficientur, illi prae-  
miis ornabuntur, Iehova ex gentis Israeliticae reliquiis bonis, nuncios mittet ad cunctas nationes, ut et ipsae praesentes appareant, et quantum sit numen Iehova, cognoscant. ושמהי בהם אור, *Signum ponam in illis*, scil. reliquiis bonis, i. e. excitabo ex iis quos ad exterarum gentes nuncios mittam, signo erecto, militarem in modum, tanquam summus imperator. Sub פליטים, *iis qui evaserunt*, scil. poenam, noster saepius intelligit gentis Israeliticae reliquias bonas, extirparis malis impiisque, veluti supra XXXVII, 31. IV, 2. 3. פול videtur veterum *Phile*, ad Nili cataractas, vid. BOCHARTI *Geograph. S.* p. 263—270. et CELLARII *Africam* p. 77. 86. לרר Aegyptiorum colonia, populus Africae, vid. Genes. XIII, 1. Paral. I, 11. חרבל *Tibarenos* esse, Ciliciae gentem, Bochartus magna cum veri specie Geogr. S. Lib. III. c. 12. docuit. In verbis משכי קשה videtur ad מִשְׁךָ, i. e. *Moschorum* populum alludi, *Tibarenis* (חרבל) vicinum, et cum his coniunctum, Genes. X, 2. ubi vid. not.

20. Ubi gentes exterae Iehovae maiestatem, omnibus aliis diis longe superiorem, cognoverint, ad illius templum  
munera

munera mittent, quo significant, se non minus, quam Israelitae, tanti numinis cultores esse. Scilicet gentium exterarum ad populum Israeliticum adsociatio ad aurei seculi splendorem pertinebat, vid. nostrum supra Cap. II, 1—4. et huius Capit. argum.

22. Haec promissio pertinet ad pias illas reliquias, de quibus vid. supra ad vs. 18. quibus iam alii populi adiuncti sunt; ut patet ex antithesi v. 24. De coelis et terris novis cf. not. ad LXV, 17.

23. (מדי חדש בחדש ומדי שבח בשבחו) Ad haec verba bene Aben-Esra: „Sensus, *omni die, quo erit Novilunium*, quemadmodum sumitur vox מדי Cap. XXVIII, 19. עברו, *omni tempore quo transiverint*. Phrasis autem: *novilunium in novilunio suo*, comparari debet cum illa Exod. V, 19. דבר יום ביומו, *opus cuiusque diei, in die suo*, h. e. opus singulis diebus assignatum.“ Vocula די coniuncta cum particula מ in מדי, notat non tantum *initium*, verum et *continuationem* temporis illius vel actus, qui in oratione exprimitur. Duplicatio autem vocis cum *affixo* relativo significat *tempus* certum et praecisum, ad certum aliquod opus determinatum, ut Dan. I, 5. *Et Rex constituit* (definivit) דבר יום ביומו, *rem diei in die suo*, quem cibum quolibet die sumerent. Sensus igitur illorum verborum est: omnem populum in illis diebus, qui Noviluniis et Sabbathis celebrandis destinati essent, ascensurum esse ad adorandum coram Iehova.

24. Tunc pius et felix coetus cultorum Iehovae supplicia videbit, quibus impii illi (vs. 17. 18.) adficientur. Cadaverum instar viventes perpetuo a vermibus arroduntur, foedissimum adspectu. דראון est *abominatio*, coll. Arab.  $\text{مرف}$  *repulit, avertit malum*: a repellendo vero *abominationem* et foedum dixerunt Hebraei.

---

 N O T A R U M

AD

CAP. XLII. XLIX. LII. 13. 14. 15. LIII.

*Additamentum.*

---

 Ad XLII, 1—7.

Magnus est interpretum dissensus, quisnam sit *servus Iehovae*, de quo hic multa praeclara. Sunt, qui *Messiam* a vate hic describi putant, idque maxime ob Matth. XII, 18—21, ubi locus noster ad Iesum Messiam refertur. Sed constat, Evangeliorum scriptores ex singulari quadam scriptura sacra interpretandi ratione, quae tunc inter Iudaeos recepta esset, multa prophetarum aliorumque scriptorum Hebraeorum loca de Messia interpretatos esse, quae e scriptorum consilio de aliis personis agerent. Quare, ubi de sententia et scopo loci alicuius ex libris Hebraeis questio agitur, Novi Testamenti auctoritas est nulla; sed semper ex scriptoris Hebraei contextu sententiarumque serie sensus erit investigandus. Atque nostrum quidem hic Messiae mentionem facere *potuisse*, qualem quidem fingere tolerent illius aevi scriptores, nec vetat res ipsa, nec orationis nexus; unde etiam nonnulli ex Hebraeis eruditi, veluti Kimchius, quatuor commata priora de Messia sunt interpretati. Sed quum in toto hoc libro *servus Iehovae* semper sit vel propheta, vel populus Israeliticus, ut mox probabimus, numquam Messias, et praeterea versus septimus illum Iehovae ministrum, de quo sub huius capituli initio, eundem libertatem ex exilio annunciantem describit (vide interpretationem); illa sententia parum est probabilis. Sed multo minus etiam ve-

ro est similis eorum sententia, qui *Cyrum* hic intelligi volunt, de quo supra XLI, 25. Nam et hic nec unquam Iehovae minister appellatur, nec quo iure tam praeclara de ipso dici potuerint, qualia hic legimus, facile patet. Sed quod rem plane perficit, est Caput XLIX. huic loco plane parallelum, quod nemo facile ad *Cyrum* retulerit. Ac mihi quidem non ita difficile intellectu videtur, quamnam personam noster hic describat. Etenim cum *ministri Iehovae* nomine nunc *propheta* appelletur (veluti supra XX, 3., infra XLIV, 26. L, 10.), nunc *populus Israeliticus*, et is quidem saepius in his capitibus, vid. XLI, 8. XLII, 19. XLIII, 10. XLIV, 1. 21. XLV, 4. XLVIII, 20.; iis in locis, ubi eius personae, quae *ministri Iehovae* appellatione indicatur, nomen non est adiectum, ex contextu atque ex iis rebus quae de illa persona dicuntur, quisnam sit intelligendus, debet iudicari. Atque illa quidem, quae hoc loco *ministro illi Iehovae* tribuuntur, non *populum Israeliticum*, sed *prophetam* innui clare ostendunt. Primo enim numquam *populus Israeliticus afflatu divino* (נחתי רוחי עליו) *instinctus* dicitur, sed semper *propheta*, vid. XLVIII, 16. LIX, 21. LXI, 1. Deinde verba vl. 6. ואחזק לברית עם לאור גוים de *propheta* esse intelligenda, patet ex XLIX, 6. ubi conf. not. Denique versus noster *septimus* sensu profus convenit cum Cap. LXI, vl. 1., ubi *prophetam* loqui, nemo negabit. Praeterea quam bene omnia, quae hic legimus, *prophetae* convenient, ex ipsa nostra interpretatione, puto, patebit.

### Ad Cap. XLIX.

Sunt interpretes, non minus docti, quam acuti, qui in priore huius capituli parte *Israelitarum piorum*, sive paucorum illorum, qui *Iehovam* colerent, coetum, sub *ministri divini* (עבד יהוה) persona inductum a poeta putent. \*)

Q q q 2

Quam

\*) *Paulus*, Professor Ienensis, in libro, qui inscriptus est: *Memorabilien*, Fasc. III. p. 180. *Eckermann*, Theolog, Beyträge, Fasc. II. p. 186 seqq.

Quam sententiam quidem non parum commendat vs. 3., ex quo primo aspectu colligeres, populum Israeliticum, ut alias saepe, ita et hoc loco vocari *ministerium Iehovae*. Fateor, me ipsum diu fluctuatum esse inter illam interpretationem, et eam, quae de *vate* haec omnia dicta accipit. Re tamen diligentius perpensa, cum omnem reliquam hanc orationem multo facilius ad prophetam, quam ad populum referri sentirem, versus illum tertium aliter interpretandum esse intellexi, quam primo obtutu accipiendus videtur. Succurrit deinde dubitanti etiam hoc, quod populus Israeliticus de se ipso in prima persona loquens numquam inducitur, nisi adiecto statim eius nomine. Qui de se ipso absolute in prima persona loquitur, semper est horum vaticiniorum auctor, id est, Iehova, sive, qui ab ipso suggesta enuntiat, vates: conferas, ut in posteriori huius libri parte, inde a Cap. XL. subsistamus, haec loca: XL, 6. 27. XLI, 1. 8. 25. XLII, 1. 14. XLVIII, 16. (ubi similiter vates ad attentionem ad se lectores excitat) LI, 1. LXI, 1.

Non ingratum me facturum lectoribus spero, si eam huius segmenti interpretationem appono, quam Kimchius, praestantissimus fere ex Hebraeis interpres, dedit. \*)

---

#### VI. 1.

*Audite terrae*) Intellige incolas terrarum: verba prophetae de se ipso loquentis. Verbis: *audite et attendite*, populos remotos alloquitur, quasi praesentes adessent, 1) quia illis vaticinatus est ultionem, quam de ipsis Iehova sit exsturus. Etenim vaticinatus est de Sanheribo, Assyriae rege, idque pluries, porro de Babylone, de Moabo, de Damasco, de Aegypto, de Duma, deque Tyro et Sidone.

*Iehova*

\*) Usus sum *Buxtorfii* Bibliis Rabbiniis, in quibus cum Kimchii, tum Jarchii et *Aben - Esrae* in Iesaiam commentarii inveniuntur.

*Iehova ab utero me vocavit*) Ne miremini, si tot mala vobis praedico, nam ad vaticinandum a primo ortu sum destinatus. 2)

## Vf. 2.

*Posuit os meum*) Non possum cohibere me, quin vaticiner, quia ipse Iehova posuit os meum instar gladii acuti, ut futura praenuntiem lingua soluta, 3) absque timore.

*In umbra manus suae celavit me*) Ne possint mihi nocere Israelitae, etiamsi mala ipsis praedicam.

*Posuit me in sagittam politam*) Ut iaculer lingua mea in gentes remotas.

*In pharetra sua occultavit me*) Quia adsimilavit se sagittae, ideo securitatem, quam Iehova ipsi praebet, nunc comparat cum pharetra, in qua sagittae absconduntur. Vocat autem se *gladium acutum* respectu Israelitarum, quia hi erant proximi ipsi, siquidem gladio percuti solet cominus, non eminus: *sagittam* vero ait, respectu gentium, quae erant remotiores, quia sagittis iaculari solent eminus. ברור significat tersam et expolitam, donec evadat pura et nitida.

## Vf. 3.

*Dixit mihi: servus meus es tu*) Quia tu destinatus es legationi meae, ut servus mandatis heri exequendis: dixisti enim, *en, mitte me* (Cap. VI. vf. 8.). 4)

*Israel*) Loquitur universaliter et particulariter: te, Israel, gloriabor, sicut herus gloriatur servo fideli.

## Vf. 4.

*Sed ego dixi*) Cum vidissem non esse convertos Israelitas ad poenitentiam reprehensionibus meis, dixi, in vanum laboravi. Mox repetit eandem sententiam vocabulis diversis.

sis. Iudicium meum et opus meum sunt cum Deo, qui misit me ad illos, nec quidquam profeci, et cum eo contendam super hoc. 5)

## Vf. 5.

*Et nunc dixit — ad reducendum Iacobum ad ipsum)* Ideo formavit me, ut sim ei in servum, et ut reducam Iacobum ad ipsum reprehensionibus meis, et ut ipse congreget Israelitas ad se, id est, ad cultum suum, et si non proficiet in hoc seculo, sufficit mihi, quod honorabor in oculis Domini, qui ostendet mihi arcana et futura sua, et ipse erit fortitudo mea, ne noceant mihi. In textu scriptum est  $\eta\alpha\sigma\tau$  ל א (pro ל) cum Aleph; quae legendi ratio admirationem exprimit. 6)

## Vf. 6.

*Et dixit: leve est)* נקל Niphal intransitivum; Koph habet Zere. 7) Sumendum est interrogative; 8) nam deest *He* interrogativum, quasi diceret: num vile est, quod dixisti te in vanum laborasse, num vile habetur esse mihi servum? non sufficit tibi hoc, quamvis non audiant aequales tui? sufficiat tibi, quod sanctus sis legatione mea, quodque suscitaveris tribus Iacobi a casu ipsarum in exilium inter populos? nonne sufficit tibi, quod praedixisti feliciora, quae illis sum adducturus?

*Et deserta Israelis ad reducendum)* Id est, ad reducendum illa ad pristinum statum: כצוררים significat *loca deserta*, ut hoc loco: *in desertis pernoctant* (Ies. LXV, 4.). 9)

*Dabo te in lucem gentium)* Sensus: vaticinia tua erunt in lucem gentium: quum enim intellexerint evenire quae praedixisti, revertentur in viam rectam, et collustrabuntur per te, adeo ut extendatur salus mea usque ad extremum terrae, nam in salute Israelis salvae etiam erunt gentes post bellum Gogi et Magogi, ut ait, *veniet omnis caro ad pro-*  
*stran-*

*strandum se ad conspectum meum* (Ies. LXVI, 23.), *similiter: et ambulabunt gentes ad lumen tuum, et reges ad splendorem ornus tui* (Ies. LX, 3.). 10)

VI. 7.

*Sic dicit Deus redemptor Israelis*) Scilicet ab exilio: nam futurum tempus respiciunt quae sequuntur segmenta.

*Venerandus eius*) Qui venerandum se praebebit in illis per mirabilia quae ostendet, dum educet eos ex exilio.

(לבוה נפש) Efficiet Deus, ut Israelem, quem quisque contemnit, et omnis gens abominatur, estque servus tot dominorum, 11) timeant ipsi reges, et coram ipso surgent, item principes, qui ante ipsum adorabunt. 12)

*Propter Dominum, qui est fidelis*) Propter Deum, qui Israeli in auxilium est, facient id, quemadmodum dicit Zacharias: *apprehendent decem homines etc. — ibimus vobiscum, quia audivimus, Deum vobiscum esse* (Zach. VIII, 23.).

*Qui fidelis*) In verbo suo, et in fide sua, qua confidere facit Israelitas: item propter venerandum Israelis, qui elegit te.

VI. 8.

*Sic dicit Deus: in tempore voluntatis*) Dicit Deus Israeli, tempore, quo facis voluntatem meam, ego exaudio te, dum clamas ad me de angustia, si qua venit super te.

*Et die salutis*) Id est, die, quo indigebis salute mea, auxiliabor tibi, et servabo te, et ita faciam in omne posterum tempus, servabo te a consumptione; quamvis interdum ea sis dignus, tamen conservabo te, donec ponam te in foedus populorum, idque futurum est tempore Messiae, quo opus est, ut sis in foedus populorum, id est, in stabilitatem populorum, quemadmodum ait: *statuet te Iehova sibi in populum sanctum* (Deut. XXVII, 9.),

*Ad fuscitandum terram*) Id est, ut fuscitares vastitates terrae Israelis, et ut possidendas tibi traderet hereditates, quae fuerunt desolatae per totum exilii tempus. In eundem sensum vertit Ionathan haec verba: בעה רצון, *tempore, quo vos facitis voluntatem meam, ego suscipio orationes vestras, et die angustiae ego suscito salutem et auxilium vobis.* Illud vero: להקים ארץ, *reddit: ad fuscitandum iustos, qui iacent in pulvere.*

Vf. 9.

*Dicendo vincitis: exite*) Iis, qui sunt in exilio tanquam vinciti, neque quibus est potestas exeundi e gentium servitute: ita porro assimilat exilium tenebris.

*Pascetur*) Cum redibunt ex exilio, invenient ubique locorum, quantum ipsis sufficiat.

Id est, in locis excelsis, ut Num. XXIII, 3. Mentionem facit clivorum, quia non solet reperiri pasuum pecoribus et armentis in montibus, eo quod non sint aquis irrigati: sic iis in locis, ubi alias non solet viator invenire victum, illi invenient, quantum ipsis sufficiat.

---

In ea quae praecesserunt Kimchii Scholia  
brevis Annotatio.

---

1) Ad eos populos, quorum fata futura canunt, ipsos missi dicuntur prophetae, vid. Ierem. XXV, 15.

2) Ad haec Iesaiiae verba bene Salomon Jarchii: מבטן קראני) משאני בבטן עלתה לפניו מחשבה להיות שמי ישעיה להנבא: ישועה ונחומה: *ab eo usque tempore, quo ego in utero matris extiti, ipse (Deus) cogitavit de me, ut nomen meum esset Iesaias, quo varicinarer ישועה, id est, salutem et solazium.* Cuiusmodi nominum explicationibus et allusionibus nil familiarius Orientalibus.

3) Ad

3) Ad verb. *In scissione linguae*: nos similiter: *mit gelöster Zunge*.

4) Aliter *Aben-Esra*: הוא מורע ישראל אשר כך (עבדי אחה) אתפארכאו יתה ישראל שאחה כהשב בעיני ככל ישראל והוא הנון: *Servus meus tu*, ex Israele ortus, quo gloriabor: sive dicit: *tu Israel*, hoc sensu, tu, qui in oculis meis reputatus es iustar totius Israelis: quod rectius.

5) *Aben-Esra*: אבן משפטי) אצל השם שיהן לי שכר על (יגיעתי וככה ופעולתי כמו ולא תלין פעולת שכר *propterea iudicium meum penes Deum*, qui dabit mihi mercedem laboris; ויגיעתי וככה ופעולתי כמו ולא תלין פעולת שכר *itaque eadem significatione hic occurrit* quae *Levit. XIX, 13.*“

6) *Aben-Esra*: לא יאסף) השרש שהוא בר"ו כאשר הוא קרי: וכמרהו הוא עשנו ו'לו אנחנו וחביריהם והנאון אמר לא יאסף לא ימות כי מנהגו לפ' כדרך קרי וכדרך כתיב' והנכון מה שאמרתו רק האלף" הכתב הוא תחת ו'ו' כאשר פירש ר' *Genuina est lectio cum Vav*, sicut exhibetur in margine. Eadem huius loci ratio est atque illius *Pf. C, 3*, *Saadias Gaon* verba לא יאסף interpretatur, *non morietur*: solet enim lectionem marginalem alio sensu explicare, quam textualem. Sed rectum est, quod nos diximus; modo hoc teneatur, *Aleph* pro *Vav* esse scriptum (conf. not. nostr. ad *Ies. IX, 2.*), sicut quoque docet *R. Iuda*, *Grammaticus*, cui fit terra levis.“ Ceterum de *Saadia*, lectionem marginalem diverso sensu interpretante a textuali, confer eundem *Esdraidem* ad *Exod. XXI, 8.*

7) Scilicet forma Participii usitator est נָקַל; sed simile nostrae exemplum occurrit in נָקַם I *Sam. XV, 9*. Penitius in hanc rem inquisivit *Storr* in *Observat. ad Analog. et Syntax. Hebr.* p. 220. not. 223. not.

8) Ad verb. *Expositio cum admiratione.*

9) *Aben-Esra*: ויאמר נקל הוא בעיני להיווך עבד לשבב ישראל „*Dixit, parum est in oculis meis, ut servus mihi sis ad reducendos Israelitas in patriam vaticinando.*“

10) *Totius commatis sensum ita explicat Sal. Jarchi*: מהנה קטנה בעיני שמהא לך זאת לבדה שמהא לי עבד להקים את יעקב היא וזה שוב אלי כצורי ישראל והנני מוסיף לך עוד ונחתיך לאור ניום להנבא על מפלחה של בבל שהוא שמהא לכל העולם „*Munus parvum hoc est in oculis meis, quod tibi istud solum eveniet, ut sis mihi servus, ad erigendum Iacobum, et ad reducendum ad me custoditos (nam sic deinceps interpretatur (כצורים) Israelitas; sed en, etiam amplius tibi addo, ac dedi te in lucem gentium, ut vaticineris de interitu Babylonis, qui laetitiam afferet toti mundo.*“

11) *Sed rectius, ut arbitror, Aben-Era*: גם אלה דברי הנביא ובה הוא כה אמר השם לי שאני בוזי גפשי אצל הרשעים והנה „*Etiam haec verba sunt prophetae (de se loquentis); quasi dicat: ita Iehova dixit mihi, qui impiis contemptui sum: bode est nomen adiectivum.*“ Porro idem *Aben-Esra* (למחעב נוי) פועל יוצא לשנים פעולים שהנביא ידבר דברים: שיחעבורו בשבילם הגוים או יהוה למחעב נוי שהנביא יהעב „*Est significationis transitivae, geminam involvens actionem, quod vates talia eloqueretur, propter quae gentes eum abominatae sint. Sive dixit נוי למחעב quia vates לעבד מושלים, abominatur, omnes gentes.*“ והטעם כפי מהשבת גדולי ישראל או רמז על הבבליים והוא הנכוך *Servo dominorum*, scilicet ex opinione procerum Israelitarum (qui ipsi se dominos vocarent). Vel innuit Babylonios, quod quidem rectius.“

12) *Aben-Esra*: מלכים יראו וקמו המלכים כמו כורש כאשר „*Reges videbunt atque surgent, reges veluti Cyrus, cum audiverint prophetae vaticinia, surgent atque adorabundi humi se prosternent.*“

## Ad Cap. LII, 13— LIII, 12.

Eam huius segmenti interpretationem, quae inter Christianos recepta est, potius Daederlinii, praestantissimi Theologi, verbis quam meis, narrare placet, cum ob plures alias causas, tum maxime ideo, quod nemo alius interpres quae illi interpretationi tam favent, quam obstant, melius atque accuratius exposuerit. Magno, inquit, consensu interpretes Christiani, ii quoque, quos alias satis liberales videmus in agnoscendis vaticiniis de persona satisque Messiae, Iesu Christi, fatentur, huic sectioni tam alte tamque perspicue impressa esse Messiae vestigia, ut ea non agnoscere atque admirari non modo impium videri possit, verum etiam, quod ego gravius vererer, alienum a legibus interpretationis, nedum ab ingenio sano. Sive enim novi testamenti luce utamur, nefas omnino putant, quum, quae Esaias rerum gestarum scriptori similior, quam vati, hoc loco tradit, in unum Iesum omnia conspirent, de alio, quam de optimo generis humani servatore exponere velle locum, si quis unquam, uti videtur, apertum ac per se lucidum, iam autem, quod etiam magis ferit, saepius a Iesu atque Apostolis laudatum in historia Christi atque ad rem Christianam accommodatum. Laudatur enim Matth. VIII, 17. Act. VIII, 32. Rom. X, 16. I Petr. II, 22. seq. Ioh. XII, 38. Sive, posthabitis quoque his testibus, narrationem ipsam per omnes partes iunctim consideremus, hos characteres in alium, praeter Iesum, conspirare, omnino negant. Ac ego non possum non in has partes inclinare. Quamvis enim me non valde moveant necrationes dogmaticae, vel oportunitas his dictis utendi sive ad Iudaeos convincendos, sive ad demonstrationem satisfactionis mortisque expiatoriae aliorumque capitum doctrinae de Christo, quae profecto aliis fundamentis innituntur ac superstrui et possunt et debent; nec autoritas scriptorum novi testamenti, quos constat, aut accommodare dicta prophetae ad res longe diversas ab eius con-

consilio (Matth. VIII, 17.) aut differere e versione graeca (Act. VIII, 32.) aut formulis tantum repetitis ex hac oratione apte uti, ac, quae est praecipua tractationis causa, in historia passionis Christi nusquam laudare hunc locum, praeceteris perspicuum; tamen vix reperietur aliquis mortalium, qui personam, his characteribus descriptam, aptius et facilius sustineat, praeter Iesum. Sed ne quid dissimulem, non adeo possum in hac interpretatione acquiescere, ut certa, limpida, ac citra omnem dubitationem rata omnia esse persuadesr. Ac primum Messiae, qualem Iudaei votis atque desideriis expetere consueverunt, h. e. regis, imperio clari, vix certa vestigia recurrunt: deinde fieri vix potuit, ut lectores prophetae sine admonitu novi testamenti agnoscerent Messiae descriptionem; nec enim oratio eo lectores deducit, nec prophetarum explicationes succurrisse incitiae auditorum vel obscuritati orationum suarum, ullo probabili argumento colligitur. Ne dicam, commune vitium, a quo interpretes in his causis vix sibi cavebunt, committi, dum verbis non eam vim tribuant, quam per se habent atque offerunt, sed eam, quae cum historia Iesu facillime conciliari possit: quod est interpretis, veritatem explicationis suae optantis magis, quam probantis. Denique non omnino absurdum sit, prophetae dicta ex simili oratione illustrare, atque eo quasi monitore et duce discere, quae vis formulis subiecta sit, quemnam virum depingat. Saepius enim ad argumentum, ad imagines superiores recurrit. Quid igitur faciendum putemus? Hoc quidem, ut interpretationem, quae nobis adhuc magis arridet, de Iesu Christo, minime refugiamus vel obscuremus vel convellamus, sed potius probabili ratione ornemus, atque commendemus facilitate ac perspicuitate: verum ut aliam quoque explicationem, in quam studium et ingenium interpretis, destituti religionis Chr. luce, devenire possit, subiungamus. Erit igitur versio nostra hoc loco duplex, christiana altera atque, ut puto, orthodoxa; altera antechristiana et Iudaica, unice ex ipsius  
vatis

vatis lectione repetita. Haec Doederlein. Ceterum post illum Christianam interpretationem imprimis ornavit atque defenderunt GOTTL. CHRIST. STORR, Theologus Tubingensis, in *Commentatione, qua insigne de Christo oraculum Esaj.* LII, 13. LIII, 12. *illustratur*, Tubing. (sine anni notatione); atque CHRIST. DAV. ANT. MARTINI, Rostochiensis Theologus, in *Commentatione Philologico-Critica in locum Esaj.* LII, 13. — LIII, 12. Rostoch. 1791. 8.

Iudaeorum eruditorum in hoc capite interpretando divergia *Aben-Esrae* verbis tradam: „Multis, inquit, difficultatibus implicatum est hoc caput. Qui a nobis dissentiunt (Christiani), illum, quem ipsi venerantur, eo innui putant, de quo etiam interpretantur vocem עבדי. Quod nullo modo potest probari: etenim de illo non potuit dici: ישכיל (quod vel verti potest, *prosperae illi successerunt res; vel: prudens, sapiens fuit*). Porro quo sensu ille posteros vidisse et longa vita fructus (יראה זרע יאריך ימים, LIII, 10.) dici potest, cui horum neutrum contigit? quomodo multos praedam nactus est (ראח עצומים יחלו שלל, LIII, 12.)? Sed multo magis convenit, quam proxime antecesserit: *Iehova antegredietur illos* (כי הולך לפניהם, LII, 12.) id vero est, Israelitas, sequatur vero, *iubila sterilis* (רני עקרה, LIV, 1.), qua coetus Israelitarum indicatur; hoc loco intelligi exules Israelitarum, qui erant servi (cultores) Iehovae. Sunt haud pauci magistrorum nostrorum, qui hoc segmentum de *Messia* interpretentur, propterea quidem quod maiores nostri, beatae memoriae, dicant, Messiam natum esse, quo tempore destructa est domus sanctuarii, sed dein catenis vinctum.\*) Sed ex hac interpretatione multi versus vix dabunt sensum commodum. Veluti illi: *contemptus et vilis hominum* (נכזה וחרל אישים, LIII, 3.); *angustiae et iudicio ereptus* (מעצר וממשפט לקח, LIII, 8.); *unum cum impiis sepulchrum*

\*) Alluditur ad locum libri Talmudici *de Senatu* (סנהדרין) et ad allegoricam expositionem Cant. VII, 5. ubi videndus R. Salomon.

*ckrum naclus est* (ויתן אה רשעים קברו, LIII, 9.). Quomodo in eum convenit: *posteros videbit, longa vita fruetur* (יראה זרע יאריך ימים, LIII, 10.)? Saadias, magister celeberrimus, beatæ memoriæ, totum hoc segmentum interpretatur de *Ieremia*, nec id incommode. Verba יזה גיום רבים interpretatur: sermone suo, per vaticinationes, sicuti sub libri eius (*Ieremias*) initio scriptum invenitur (vid. *Ierem.* I, 5.). Verba עבדו לפניו refert ad illud, quod adolescens adhuc esset *Ieremias*, cum vaticinaretur (vid. *Ierem.* I, 7.). Versum vero 12. confert cum *Ierem.* XVIII, 19. *Memor sis, quomodo pro eis apud te intercesserim, ad iram tuam averte-*  
*dam.* Verba nostri vs. 7. *agni instar ad macerationem ductus est* confert cum *Ierem.* XI, 19. (vid. nostr. interpretat.) Quod noster LIII, 12. dicit, *cum fortibus spolia dividit*, interpretatur ex eo, quod *Ierem.* XL, 5. legimus, *Nebusardanem*, principem satellitum, ipsi viaticum aliaque munera dedisse. Verum enim vero hoc segmentum omnino cohaerere mihi videtur cum iis, quae antecedunt et consequuntur. Iam vero, quomodo post laetiorum temporum vaticinationes et ante illas, apte *Ieremias* mentio fieret? cum in illis de iis ex *Israelitis* loquatur, qui dum in exilio degerent, *Iehovam* colerent? Potest etiam *servus Iehovae* de populo *Israelitico* sumi, de quo saepe: *servus meus Israel*: quod vero propius, quam illud.\* Iam *Aben-Esra* totum caput explicat ex illorum sententia, qui *populum Indaicum* eo describi putant. Sed sub finem Cap. LIII. haec addit: „explicavi igitur tibi totum hoc segmentum. Sed ex mea sententia vates haec verba: ישכיל עברי eodem sensu de se dixit, quo supra XLII, 1. הן עברי אחמך בו; XLIX, 3. ויאמר לי עברי-אחה; quibus cum locis convenit vs. 11. huius Capituli בדעתו יצדיק צדק עברי רבים nec non supra L, 6. נהתי למכים בוי: quae omnia loca se invicem respiciunt.“ Haec doctus *Hebraeus*, quocum nos ipsi inscii consensimus: etenim consignaveram iam eam, quam ipse dedi, illorum locorum interpretationem, cum *Hebraeum* interpretem legebam.

Inter recentiores interpretes Paulus atque Eckermann \*) Viri Venerandi, de *populo Israelitico* totum hunc locum interpretantur, et quidem de ea illius parte, quae Iehovam coleret. Eadem ratione cum plerisque Hebraeorum et Kimchius, cuius explanationem adscribo.

vl. 13.

(הנה ישכיל עבדי) Hoc segmentum agit de exilio Israelis, quem vocat servo suum, quemadmodum supra XLI, 8. Ait, venturum esse tempus, quo servo suo prospere successurae res sint, quo futurum fit, ut exaltetur, et elevetur, et valde fit sublimis. ישכיל, *prosperabitur*, vel, *prosperet*, ut I Sam. XVIII, 14. In eundem sensum et Iona-than vertit. Adhibet vero omnia, quae lingua Hebraica suppeditat, verba, *celfitudinem* indicantia, veluti ירום ונשא ונבה, ut significet, *celfitudinem eius fore excellentem*.

vl. 14.

(כאשר שממו) שממו significat admirationem et stuporem, ut Ezech. III, 15. Obstupuerunt ob maximam, qua depressus erat, humilitatem: et id quidem non immerito, quod vultum eius magis corruptum viderent quam omnium virorum, et formam eius magis quam ceterorum hominum. Quod autem loquatur modo in persona secunda, veluti עריר, *super te*, modo in persona tertia, veluti מראהו וחארר, id est e more Scripturae in compluribus locis, ut saepe monuimus. משחה nomen adiectivum, cum Chirek sub Mem, quemadmodum et מברל Iof. XVI, 9. cum Chirek sub Mem est adiectivum. חארר cum Cholem propter Aleph.

vl. 15.

\*) Hic quidem in: *den Theologischen Beytraegen*, P. I. Fasc. p. 192., ille in loco supra ad Cap. XLIX. excitato.

יטה adhibetur hic in significatione sermonis, ut יטה usurpatur in significatione stillationis et sermonis: nam stillandi notione occurrit Iud. V, 4., *sermocinandi* vero Mich. II, 6. Eodem modo et hic יטה significat sermonem, et est transitivum in tertium; vulgo: *fara parlare di se*. Sensus: quemadmodum obstupescunt propter eius humilitatem, sic admirabuntur postea eius magnitudinem; et semper de ea loquentur.

(עליו יקבצו מלכים פיהם) Etiam regibus videbitur gloria eorum gloria magna, cf. Ief. LXII, 2. קפץ significat *aperitionem*, ut Cant. II, 8. ubi significat aperitionem gradus vel passus in subsaltatione. Sed idem verbum etiam significat *claudere*, ut Deut. XV, 7. Utrouque igitur modo explicari potest nostrum יקבצו, vel ita: aperient os suum ad narrandam eius magnitudinem; vel sic: manum ori imponent prae admiratione.

(כי אשר לא ספר להם ראו) Maiorem intelligent eius magnitudinem, quam ipsis narratum fuit.

## C. LIII. vf. 1.

(מי האמין לשמעחנך) Tunc gentes dicent, quis crediderit ea, quae de illo prophetae praedixerunt? non credidimus id, quod nunc ipsi videmus.

(וזרוע יהרה על מי נגלה) Super quem brachium Domini ita conspicuum est, sicut conspicuum est super hunc?

## vf. 2.

(ויעל כיונק) veluti Hof. XIV, 7. Tanquam radix in terra arida, ex qua ascendat veluti ramulus, cui non est forma neque decor, ita fuit hic. Ex mea autem sententia  
sensus

fensus est hic: nunc ascendit hic ex exilio coram Deo, et ascendit ex exilio per miraculum: veluti si ascendat ramulus e terra arida, vel si reperiatur radix arboris, vel herba germinans in terra sicca, quod quidem est miraculum, ita miraculum fuit ascensus eorum ab exilio.

(לא חאר לו) Quum in exilio esset, nec forma ipsi fuerat, nec decor, nec ornamentum.

(ונראו ולא מראה) Vidimus eum, sed adspexus eius non pulcher erat, sed turpis, ac diversus a ceteris hominibus.

(ונחמדרו) Non desideravimus eum, sed abominatum sumus: particula negativa est repetenda.

### vf. 3.

(כבזה) Non solum non desideravimus eum, sed fuit etiam despectus in oculis nostris.

(וחרל אישים) Abiectissimus hominum fuit: vel dicitur, cessans ab hominibus, quia eius societatem fugerunt.

(איש מכאבה וידוע חל) Dolores et aegritudo indicant angorem exilii. ידוע, *notus*, eo respicit, quod notus et assuetus erat, ut super ipsum transiret iugum exilii.

(וכמסהר פנים ממנו) Abscondimus quasi faciem ab eo, quia prae fastidio respicere eum noluimus.

### vf. 4.

(אכן חליכר הוא נשא) Scribit Ezechiel propheta (c. XVIII, 20): *Filius non portabit peccata patris, et pater non portabit peccata filii; igitur eo minus vir aliquis peccata*  
*Ies. Vat.* R r r cata

cata viri alterius, et gens aliqua peccata gentis alterius: quae quum ita sint, quid sibi vult dicens: *languores nostros ipse tulit*, item vs. sequ. *dolore affectus propter praevaricationes nostras*, item vs. eod. *livore suo nos sanati sumus?* Nonne simile huic est id, quod Ieremias dicit Thren. V, 7. *Patres nostri peccaverunt, et non sunt, et nos peccata eorum portamus?* Quod intelligendum est iuxta illud Exod. XX, 5. *puniens parentum culpam in filiis*, nimirum si filii eadem committunt, quae parentes, ut ibidem statim addit: *osoribus meis*, quo casu filius fert poenas culpae suae et poenas culpae patris. Id quod dicit Ieremias, est more lamentantium, quorum verba ob moerorem non sunt ponderata et cum iudicio enuntiata: id autem, quod dicebant gentes, *vere languores nostros ipse tulit*, et similia huic, sunt verba ipsarum, non quod Israelitae portaverint culpam gentium, sed ipsae arbitrabuntur hoc ex sua opinione, si tempore salutis videbunt, religionem Israelitarum esse veram, suam vero falsam; dicentque, *mendacium tantum possederunt patres nostri, vanitatemque*, Jerem. XVI, 19. Dicent igitur iuxta suam opinionem, cum haec ita se habeant, quid fuit moeror, quem portaverunt Israelitae in exilio, quandoquidem non fuit ob ipsorum culpam, cum religioni verae essent addicti, nos vero, quibus erat pax, et tranquillitas, et quies, idola coluimus? quae quum ita se habeant, languor et dolor, quem nos pati debebamus, venit super illos, qui redemptionis pretium et expiatio nobis fuerunt. Nos autem reputavimus eum (servum Iehovae), dum erat in exilio, percussus a Deo, et manu Dei afflictus propter suam culpam; nunc vero id evenisse videmus non propter suam culpam, sed propter nostram: unde pergit versu sequ.:

vs. 5.

מחורל est Piel a rad: חרל *dolore affici*, sicut Jerem. VI, 14. XXII, 23. מרכא *attritus*, ut Pl. CXLIII, 3.

פוסית שלומנו עליה (מוסר שלומנו עליה) *Posuit* שלומנו, *perfectio-  
rum*, pro כלנו, *omnium nostrum*, veluti Ierem. XIII, 19.  
גלות שלמה pro גלות שלומים, *migratio perfecta* i. e. univer-  
salis. Quae nobis luendae erant poenae, ille luebat.

לבחברתו (ובחברתו) *livor*, ut Exod. XXI, 25. nisi quod  
illud est dagessatum, hoc autem leve. *Livor* et plaga sunt  
metaphora moeroris exilii. רפא *sanare*, ut Exod. XV, 26.

vl. 6.

Erravimus sicut ovis sine pastore; (כלנו כצאן העינו)  
*posuit* enim בַּצֵּאן cum Patach sub Caph, ut demonstret  
(בַּצֵּאן pro פְּרָצֵאן cum He demonstrativo), ovem illam er-  
rare, cui non est pastor.

Quisque populus respexit ad Deos  
suos; nunc autem videmus, nos omnes errasse, Israelem  
vero rectam viam tenuisse. (איש לדרכו פנינו)

Culpa in illos incurrere  
sistitur. (ויהרהר הפניע בו אח עון כלנו) *Iehova* vero fecit, ut incurreret, quia in-  
matum in eos immisit: עין vero, *delictum*, hic significat *poenam de-*  
*licti*, ut Genes. XV, 16.

vl. 7.

Oppressus est exactionibus pecuniarum, quo  
significatu verbum גנש occurrit 2 Regg. XXIII, 35.  
Deut. XV, 2.

*Afflictus* scil. corpore, *afflictum* corpus  
eius verberibus. (והוא נענה) Et inter haec omnia פיר לא יפתח פיר, *non*  
*aperuit os suum*, h. e. non erat ei facultas clamandi et  
murmurandi contra iniuriam, quam illi intulimus; sed erat

iuster agni, quem ducunt ad iugulandum, qui non aperit os suum, neque clamat: vel sicut ovis quod obmutescit coram tonsoribus. Comparatio cum agno respicit afflictionem corporis et mortem eius, comparatio verò cum ove spoliationem facultatum, quae assimilatur tonsioni velleris. Comparat autem eum cum ove femina ob debilitatem, quia in omnibus speciebus femina est debilior masculo. Sic Israelitae in exilio valde debiles erant. כאלמה habet accentum in ultima, estque praeteritum Niphal.

וירא יפחה פיו) *Nec aperiet os suum* neque ob dolores, neque ob facultates directas.

vi. 8.

רממשפט (מעצר) *Ex oclusione exilii*, ubi erat clausus, et ex iudicio captivitatis; ab omnibus hisce liberatus est.

ואת דורו מי ישוחח) *Quis dicebat vel opinabatur*, futuram generationem eius tam magnam fore. Eodem sensu quo illud Genes. XXI, 7. *Quis loquutus fuisset ad Abrahamum?* ישוחח *loquendi* habet significationem, ut Ps. CXLIII, 5. Est coniugatio Piel radicis quiescentis Ain.

כי ננוד מארץ היים) *Nam abscissus est ex terra viventium*, postquam migravit ex terra sua, quae appellatur terra viventium, ut Ps. CXVI, 9. Potest etiam eo referri, quod in exilio reputatus sit vere quasi abscissus ex terra viventium; quomodo igitur, illi inquirunt, cogitare potuissemus futuram eius magnitudinem talem?

מפשע עמי) *Unusquisque populus dicit*, propter delicta sua, illos haec mala perpeffos esse, non ob ipsorum culpam.

vi. 9.

וירח) *Occidebant eum (servum Dei) in exilio*, quemadmodum occidunt impios ob delicta, quamvis nullum delictum

Quum commisisset, nec dolum loquutus fuisset; occidebant eum, quasi malum perpetrasset, et inter impios eum numerabant. *ויהן et dedit*, eo respicit, quod ipse se morti tradidit; nam illi dimisissent eum, si religionem suam abnegasset, et ad ipsorum religionem transisset; sed tradidit se potius ipse morti, quam fidem abnegaret. Similiter Pf. XLIV, 23. *Propter te quotidie occidimur.*

(ואח עשיר במחיר) Sensus: etiam divitem occidebant propter divitias suas, non ob delicta. Usurpat vero in *במחיר* numerum pluralem, quod non uno suppliciorum genere illos affecerunt; alios enim cremabant, alios trucidabant, alios lapidabant. Verbo, Israelitae tradiderunt se morti unius Dei causa.

vf. 10.

(ו הרה הפץ דכאר החלי) Nos nullam aliam rationem videmus dolorum et malorum, quae in exilio perpessus est, nisi quod ita placuit Iehovae; siquidem tenebat legem eius, quae est lex veritatis, propter quam se ipsum quoque morti tradidit. In *החלי* deest tertia radicalis, Aleph; nam quamvis haec verba plerumque tertiam radicalem habent *He*, ita tamen flectuntur, quasi *Aleph* illa esset.

(אם חשים אשם נפשו) Hoc tantummodo videmus, pro malo, quod toleravit, ipsi rependi bonum, et cum ipse se pro tali tradidisset, qui delictum commisisset (ut ait vf. 9. *cum impiis*), nunc sane videbit numerosam sobolem, cf. Zachar. X, 8. 10. Ezech. XXXVI, 37.

(יארק ימים) Cf. infra LXV, 22. *sicut dies arboris dies populi mei*; et Zachar. VIII, 4.

(וחפץ יהוה בידו יצלה) *Voluntas Iehovae in manu sua prosperabitur*, hinc est, quod in exilio Deus eum atterere voluit, sed in retributionem eiusdem prosperabitur in ipso voluntas Dei, quia eum multiplicabit et multis afficiet beneficiis. — Hucusque sunt verba gentium; dehinc et ulterius sunt verba Dei.

## vf. 11.

(מעמל נפשו יראה ישבע) Pro aerumnis, quas pertulit in exilio erit ipsi retributio, quia *videbit, saturabitur*, i. e. videbit bonum, quo saturabitur.

(ברעהו — לרבים) Servus meus est Israel, ut monuimus initio. Et quod dicit ברעהו, *scientia sua*, id est conferendum cum illo supra C. XI, 9. *quia repleta est terra scientia Iehovae* et Ierem. XXXI, 34. *quia omnes illi me cognoscent*. Servus igitur meus Israel, qui fuit iustus et cognoscens Dominum, iustos reddet scientia sua populos multos, ut scriptum est supra II, 3. *Et ibunt populi multi, et dicent, venite, ascendamus ad montem Domini, ad domum Dei Iacobi, et docebit nos vias suas.*

(יעונחם הוא יסבל) Ipse iustitia sua portabit peccata gentium, quia per iustitiam eius pax et felicitas etiam gentibus continget.

## vf. 12.

(לכן אחלק לו ברבים) *Multi et fortes sunt Gogus et Magogus, et populi, qui cum eo Hierosolymam venient*, cf. Zachar. XIV, 14. Idque erit אשר הערה למות נפשו; pro eo quod ipse se tradidit morti gentibus in exilio, erit ipsi omnis illa gloria, eruntque illarum divitiae pro divitiis suis, quas abstulerunt ab ipso, et earum vita, pro vita ipsius; peribit enim ibi universus exercitus Gogi et Magogi, ut scriptum est. *הערה effudit animam suam in mortem*, nam verbum habet *effundendi* significationem, ut Genes. XXIV, 20. quamvis ibi diversa est coniugatio.

(ראה פשעים נמנה) Cf. supra vf. I. *יהקן אח רשעים*. קברו.

(יהוא חטא רבים נשא) Recte intelligitur de exilio. Et peccatum multorum est, quod commiserunt in eum gentes, quarum

quarum ipse tulit et toleravit angorem. והוא igitur eadem significatione est sumendum, qua Exod. V, 16.

(ולפשעים יפניע) Attamen precibus intercedebat pro illis, qui iniuria ipsam affecerunt, et orabat Deum, ut propitius intueatur illorum terras, cf. Ierem. XXIX, 7. Verbum פנע in Hiphil significat, *precari, precibus pro aliquo intercedere*, ut Ierem. XXXVI, 25. Iesai. LIX, 16 Potest etiam explicari de tempore redemptionis, ut idem sit sensus, ut supra vs. 11. verborum: *iniquitates eorum ipse portabit.*

Magistri vero nostri haec interpretati sunt de Moise, Magistro nostro, beatæ memoriæ. Verba הערה למות נפשו eo referunt, quod ipse etiam se morti tradiderit, cum Exod. XXX, 32. dixit, *sin minus dele me ex catalogo viventium.* והוא פשעים נמנה, *et inter maleficos numeratus est*, quia numeratus fuit inter illos, qui in deserto mortui sunt. והוא חטא רבים נשא, *et ipse peccatum multorum tulit*, quia expiavit opus vituli: והוא פשעים יפניע *et pro impiis deprecatus est*, quia misericordiam rogavit pro peccatis Israelis.

- Cap. XL. 1. **C**onsolemini, consolemini populum meum, dicit
2. Deus vester. Proloquimini iucunda Hierosolymae: adclamate ei, absolutum esse militiae tempus: nam expiata est iniquitas eius: accepit a manu Iehovae duplum pro omnibus peccatis suis.
  3. *Vox auditur hominis* in deserto clamantis: parate viam Iehovae, dirigite in solitudine viam munitam Deo nostro. Vallis omnis impleatur, omnis mons et collis deprimatur: quod curvum est, fiat rectum, et loca praerupta plana via evadant. Apparebit Iehovae maiestas; omnesque mortales videbunt haec a Iehova dicta esse.
  6. *Vox audita est* dicentis, clama; et *alius*, qui dixit: quid clamabo? Omnes, *ille inquit*, mortales gramen, eorumque decus instar floris agris.
  7. Exarescit gramen, decidit flos spirante in eos vento Iehovae. Sane omnis populus gramen est. Exarescit gramen, decidit flos, dicta vero Dei nostri stabunt in aeternum.
  9. Altum montem adscende, bonarum rerum nuntia, Sion: attolle potenter vocem tuam, bonarum rerum nuntia, Hierosolyma! Tolle vocem, ne timeas, acclama urbibus Iudae: en Deus vester!
  10. En Dominus Iehova potens venit, brachium eius dominabitur! En mercedem secum habet, praemia, quae distribuet, ipsi praeferuntur. Pastoris instar gregem suam pascit, brachio suo *portat* collectos teneros agnos, fovet in sinu, lactentes leniter ducit.
  12. Quis vola manus aquas mensus est, aut coelos spithama aequavit, aut trientali pulverem terrae complexus est? aut ponderavit montes in statera,